
DECRETO N. 809 DEL 25/07/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AGGREGATA IN FORMA TELEMATICA PER LA 
FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  STERILIZZAZIONE  -  NOMINA 
SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 25/07/2023 15:42:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto n. 415 del 27 aprile 2023 è stato disposto l’avvio della procedura di gara 
aperta  aggregata  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Materiale  di  Consumo  per 
sterilizzazione”  occorrente  all’ASST  di  Mantova  (capofila)  e  all’ASST  di  Cremona 
(mandante) per un periodo di mesi 72 (settantadue);
- con decreto n. 612 del 12 giugno 2023 è stata disposta la riapertura dei termini per la  
procedura  di  gara  aperta  aggregata  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Materiale  di 
Consumo per  sterilizzazione”  occorrente  all’ASST di  Mantova  (capofila)  e  all’ASST di  
Cremona (mandante)  per  un periodo di  mesi  72 (settantadue),  posticipando il  termine 
ultimo di presentazione delle offerte dal 16 giugno 2023 al 21 luglio 2023;
- la presente Procedura è stata pubblicata sulla GUUE in data 12 maggio 2023 e sulla 
GURI in data 22 maggio 2023; 

RICHIAMATO l'art. 226 comma 2 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le 
disposizioni del DLgs n. 50/2016 continuano ad applicarsi ai  procedimenti  in corso alla 
data del 1° luglio 2023;

DATO ATTO che in data 21 luglio 2023, ore 13:00, sono scaduti i termini di presentazione 
delle offerte mediante Piattaforma Telematica SINTEL;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di apposito Seggio di Gara preposto allo 
svolgimento delle  operazioni,  in  forma telematica,  in  seduta pubblica,  secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente e dagli atti a base di gara, così costituito: 

• Presidente  Seggio:  Dott.  Raffaele  Bonora  Dirigente  amministrativo  Struttura 

Gestione  Acquisti;  supplente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Responsabile  Struttura 
Gestione Acquisti;

• Componente  Seggio:  Dott.  Nicola  Chiribella,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale  Struttura  Gestione  Acquisti;  supplente:  Mariangela  Bonora, 
Assistente amministrativo della Struttura Gestione Acquisti; 

• Componente  Seggio  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  Claudia  Ghidoni, 

Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Gestione  Acquisti;  Segretario 
verbalizzante  supplente:  Sig.ra  Bruna  Pasini  Scalon,  Assistente  Amministrativo 
Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi di 
quanto previsto dall'art 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATE  le  caratteristiche  tecniche  della  già  menzionata  fornitura  e  Ie 
professionalità del  personale dipendente,  si  ritiene di  nominare quali  componenti  della 
suddetta Commissione giudicatrice i dipendenti di seguito indicati, valutati i loro curriculum 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 25/07/2023 15:42:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023



professionali, conservati in atti:
 Presidente di Commissione: Stellina Cestari, Responsabile confort aziendale della 
ASST di Mantova;
 Componente  Commissione:  Patrizia  Davi,  Coordinatore  della  Centrale  di 
Sterilizzazione del Presidio Ospedaliera di Mantova dell’ASST di Mantova; 
 Componente  Commissione:  Sonia  Ferraresi,  Coordinatore  della  Centrale  di 
Sterilizzazione del Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano (MN) dell’ASST di Mantova; 

DATO ATTO che i suddetti componenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 
9, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, hanno dichiarato l’assenza 
di cause di incompatibilità e astensione alla nomina, tenuto conto delle ditte partecipanti  
alla suddetta procedura; 

RITENUTO  di  nominare  quale  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  anzidetta 
Stellina  Cestari,  Responsabile  confort  aziendale  dell’ASST  di  Mantova,  alla  luce 
dell’esame del curriculum vitae, tenuto conto della prevalenza degli aspetti tecnici sottesi 
alla valutazione e degli incarichi rivestiti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONORA RAFFAELE, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.  35869  del  17.07.2023  al 
Direttore del Dipartimento Salute mentale e delle dipendenze, Dr. Capovilla Giuseppe, di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di  nominare  il  Seggio  di  Gara  preposto  allo  svolgimento  delle  operazioni  della 
procedura di gara aperta aggregata per l’affidamento della fornitura di “Materiale di  
Consumo per sterilizzazione” occorrente all’ASST di Mantova (capofila) e all’ ASST 
di  Cremona  (mandante)  per  un  periodo  di  mesi  72  (settantadue),  avviata  in 
esecuzione del  decreto n. 415 del 27 aprile 2023, così costituito: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 25/07/2023 15:42:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023



 Presidente  Seggio:  Dott.  Raffaele  Bonora  Dirigente  amministrativo  Struttura 

Gestione  Acquisti;  supplente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Responsabile  Struttura 
Gestione Acquisti;

 Componente  Seggio:  Dott.  Nicola  Chiribella,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale  Struttura  Gestione  Acquisti;  supplente:  Mariangela  Bonora, 
Assistente amministrativo della Struttura Gestione Acquisti; 

 Componente  Seggio  con  funzioni  di  Segretario  verbalizzante:  Claudia  Ghidoni, 

Collaboratore  Amministrativo  Esperto  Struttura  Gestione  Acquisti;  Segretario 
verbalizzante supplente: Bruna Pasini Scalon, Assistente Amministrativo Struttura 
Gestione Acquisti;

2. di  nominare,  nell’ambito  della  medesima procedura aperta,  in  forma aggregata, 
avviata con decreto n. 415 del 27 aprile 2023 per l’affidamento della fornitura di 
“Materiale  di  Consumo  per  sterilizzazione”  occorrente  all’ASST  di  Mantova 
(capofila)  e  all’ASST  di  Cremona  (mandante)  per  un  periodo  di  mesi  72 
(settantadue)“,  la Commissione Giudicatrice a cui demandare la valutazione delle 
offerte pervenute sotto il profilo tecnico qualitativo, così composta: 
- Presidente  di  Commissione:  Stellina Cestari,  Responsabile  confort  aziendale 

dell’ASST di Mantova;
- Componente  Commissione:  Patrizia  Davi,  Coordinatore  della  Centrale  di 

Sterilizzazione del Presidio Ospedaliera di Mantova dell’ASST di Mantova;     
- Componente  Commissione:  Sonia  Ferraresi,  Coordinatore  della  Centrale  di 

Sterilizzazione del Presidio Ospedaliero di Borgo Mantovano (MN) dell’ASST di 
Mantova;                                      

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO  F.F. CAPOVILLA GIUSEPPE

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
MARA AZZI il 25/07/2023 15:42:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE (CON SUPERVISORE): 2023 / 809 del 25/07/2023



























































 

• Date (da – a) 2005 ad agosto 
2020  

Presidio Ospedaliero P. Pieve Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori Borgo Mantovano / Quistello – C. di 
Sterilizzazione  

 

Pagina 1/ 12- Curriculum vitae di  
 

F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI   

Cognome e Nome  Ferraresi Sonia 

CODICE FISCALE  FRRSNO68L45H143W 

Indirizzo  Via Sordello,19   46026 Quistello (MN) 

Telefono  0376/618806    3397868096 

Fax   

E-mail  sonia.ferraresi@asst-mantova.it 

Nazionalità  Italiana 

Data e Luogo di nascita  05/07/1968 Quistello (MN) 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  

 
• Date (da – a) 1989 al 1990 Studio dentistico Dr.Favalli e Dr. Peverada, San Benedetto Po . 

Assistente alla poltrona. 

 
• Date (da – a) 01/09/1993 al 
14/12/1993 

Cooperativa CSA. 
Infermiera domiciliare. 

 
• Date (da – a) 15/12/1993 al 
1994 

EX Azienda USL 21, Ostiglia 

Infermiera nel reparto di Chirurgia Generale, turnista. 

 
• Date (da – a) 1994 al 1997 Azienda Ospedaliera C. Poma, Mantova 

Infermiera presso il reparto di Chirurgia Generale, turnista. 

 
• Date (da – a) 1998 al 2000 Azienda Ospedaliera C. Poma, Mantova 

Infermiera Referente presso il reparto di Chirurgia Generale, responsabile della 
parte gestionale, visita, passaggio consegne, prenotazioni esami, ecc…. 

 
• Date (da – a) Aprile 2001 a 
Settembre 2001 

Azienda Ospedaliera C. Poma, Mantova 

Infermiera Coordinatore presso l’Ufficio Infermieristico, con responsabilità di 
gestione e controllo turni, richiami in servizio, controllo e autorizzazione di ore, 
progettualità, gestione neo assunto, ecc… 

 
• Date (da – a) Settembre 2001 al 
2005    

Presidio Ospedaliero P. Pieve Coriano MN 

Infermiera Coordinatore presso l’Ufficio Infermieristico, con ulteriore mansione 
di coordinamento dei Poliambulatori di Pieve e Quistello, più Centrale di 
Sterilizzazione, con inquadramento in Ds riconosciuto con Delibera N°163 
del 09/03/2006, retroattivo al 01/09/2003. 

 



 

• Date (da – a) 2005 ad agosto 
2020  

Presidio Ospedaliero P. Pieve Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori Borgo Mantovano / Quistello – C. di 
Sterilizzazione  

 

Pagina 2/ 12- Curriculum vitae di  
 

•  Date (da – a)1 settembre 2020 
al 31 agosto 2021 

Presidio Ospedaliero P. Pieve di Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori / Ambulatori Cardiologici di Borgo 
Mantovano Quistello - C. di Sterilizzazione. 

 
• Date (da – a) dal 30/09/2021 al 
28/02/2022 

Presidio Ospedaliero P. Pieve di Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori / Ambulatori Cardiologici di Borgo 
Mantovano / Quistello - C. di Sterilizzazione – Referente per gli aspetti 
organizzativi e logistici della sede territoriale di Quistello (N. protocollo 
generale 0048787) 

 
• Date (da – a) dal 01/03/2022 al 
31/05/2022 

Presidio Ospedaliero P. Pieve di Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori / Ambulatori Cardiologici di Borgo 
Mantovano / Quistello - C. di Sterilizzazione – COPS ( centro operativo 
personale di supporto) -  Referente per gli aspetti organizzativi e logistici   della 
sede territoriale di Quistello ( N. protocollo generale 0048787) 

 
• Date (da – a) dal 01/06/2022 al 
30/04/2023 

Presidio Ospedaliero P. Pieve di Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori / Ambulatori Cardiologici / Sala Gessi 
più ambulatorio Ortopedico di Borgo Mantovano / Quistello - C. di 
Sterilizzazione – COPS-  Referente per gli aspetti organizzativi e logistici   della 
sede territoriale di Quistello ( N. protocollo generale 0048787) 

 

 

• Date (da – a) dal 01/07/2023 ad 
oggi 

Presidio Ospedaliero P. Pieve di Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori / Ambulatori Cardiologici / Sala Gessi 
più ambulatorio Ortopedico di Borgo Mantovano / Quistello - C. di Sterilizzazione 
– COPS-  Referente organizzativa dei poliambulatori- Centrale di 
sterilizzazione di Borgo Mantovano e della Casa di Comunità di Quistello 
(decreto n. 397 del 26/04/2023) 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 

• Date (da – a) 1983 al 1988 Istituto Tecnico Industriale Statale E. Fermi di Mantova. 
Diploma di Perito Industriale Capotecnico  
Specializzazione: Chimica Industriale. 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 
• Date (da – a) 1990 - 1993 Scuola per Infermieri Professionali di Ostiglia sezione coordinata CRI di 

Mantova. 
Diploma di Infermiera Professionale 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 



 

• Date (da – a) 2005 ad agosto 
2020  

Presidio Ospedaliero P. Pieve Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori Borgo Mantovano / Quistello – C. di 
Sterilizzazione  

 

Pagina 3/ 12- Curriculum vitae di  
 

• Date (da – a) Anno  2008/2009 IULM Milano sezione Levata di Curtatone di Mantova 

Master in Coordinamento di primo Livello.  • Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio  

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali.  

 
Da Maggio a Giugno 2002, partecipato al lavoro di gruppo del Dipartimento 
Infermieristico destinato agli infermieri Coordinamento, per definire quali reparti 
dell’Azienda possono essere considerati Struttura Semplice e quali Struttura 
Complessa. 
Da Aprile 2002 a Maggio 2004, attività di Coordinamento dopo convenzione 
con il Cantiere Enel Power di Sermide (MN) del Sig. Rizzi, per l’espletamento di 
attività infermieristica. 
Da Agosto 2002 a Giugno 2005, attività di coordinamento alla convenzione con 
RSA Scarpai Forattini di Schivenoglia per l’espletamento di attività 
infermieristica. 
Da Ottobre 2001 al 2010, attività di coordinamento al Progetto dell’Azienda C. 
Poma “Centro Prelievi” con il compito della stesura del turno e della loro 
copertura in caso di assenze improvvise. 
Anno 2004 partecipato come collaboratore progettuale alla realizzazione del 
progetto: Cliente – Infermiere – OTA. Un triade di successo per un progetto di 
salute che non termina in ospedale. 
Anno 2005 partecipato come componente ai circoli della Qualità interdisciplinati 
Interaziendali e come tutor al circolo: Accesso alle cure e valutazione del 
paziente in area chirurgica. 

Dal 2007 a tutt’oggi Gestisco la programmazione dei piccoli interventi chirurgici 
ambulatoriali, inserendoli nel GSA , delle cistoscopie con relative chiamate. 
Dal 2011 a tutt’oggi partecipato al progetto per l’espianto del tessuto corneale.  
Dal 04 settembre 2018 al 23 Novembre 2018 Tutor gruppo di miglioramento: 
Rilevazione degli esiti dell’educazione terapeutica presso gli ambulatori aziendali 
dell’Asst di Mantova “ Supporto educativo al paziente con ferita chirurgica” e  
“Supporto educativo al paziente diabetico in relazione all’auto monitoraggio della 
glicemia e la gestione della terapia” 
Da gennaio 2021 a l 28/02/2022 ho gestito i turni del varco, a tutt’oggi risulto 
referente per i turni pedonaggio. 

Da gennaio 2021 a tutt’oggi collaboro con i coordinatori per la stesura del 
turno oss di presidio e gestisco la copertura in caso di assenze del personale  

Da marzo 2021 a tutt’oggi collaboro con il Responsabile delle Professioni 
Sanitarie e di supporto Dr.ssa Ghidini Sondra e con la direzione Sanitaria. 

Dal 15 giugno 2021 gestisco l’esecuzione dei tamponi del personale:  
poliambulatori, sumaista, c. sterilizzazione, cops, 118, amministrativo , cucina, 
ufficio tecnico, ditte delle pulizie, territorio, Uompia, Neuropsichiatria infantile, 
centralino. 
 

 

PRIMA LINGUA  Inglese a livello scolastico 

 
ALTRE LINGUE   



 

• Date (da – a) 2005 ad agosto 
2020  

Presidio Ospedaliero P. Pieve Coriano MN 

Infermiera Coordinatore dei Poliambulatori Borgo Mantovano / Quistello – C. di 
Sterilizzazione  

 

Pagina 4/ 12- Curriculum vitae di  
 

 
• Capacità di lettura  sufficiente 

• Capacità di scrittura  sufficiente 

• Capacità di espressione orale  sufficiente 



 

Pagina 5/ 12- Curriculum vitae di  
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI  
Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 
essenziale lavorare in squadra 
(ad es. cultura e sport), ecc.  

Buone capacità e competenze relazionali. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato 
(ad es. cultura e sport), a casa, 
ecc.  

Buone capacità organizzative di coordinamento del personale. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc.  

Buone capacità dell’utilizzo del computer e delle attrezzature presenti nel 
servizio. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE  

SPECIFICHE PER LA 

FORMAZIONE 
attività di docenza, pubblicazioni, 
ecc.  

Non ho mai praticato docenze e fatto pubblicazioni. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE  
Musica, scrittura, disegno ecc.  

Discrete 

 
PATENTE O PATENTI  patente B 

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  VALUTAZIONI ANNO  

 2011 Punteggio 97.0 
 2012 Punteggio 97.0 
 2013 Punteggio 98.0 
 2014 Punteggio 100 
 2015 Punteggio 100 
 2016 Punteggio 100 
 2017 Punteggio 100 
 2018 Punteggio 100 

 2019 Punteggio 100 

 2020 Punteggio 100 

 2021 Punteggio 100 
 2022 Punteggio 100 

 



 

Pagina 6/ 12- Curriculum vitae di  
 

 

CORSI  
  
04/04/97                                                                                                                            
28/05/97 Corso di aggiornamento :”Assistenza rianimatoria al paziente   
                critico”. 
 
19/07/97 Seminario: “D.L.GS 626/94 e successive modifiche ed 
                integrazioni - Attuazione delle direttive CEE riguardanti il  
                miglioramento della  salute sul luogo di lavoro”-.                                                                           

                        
13/02/98  Giornata di studio : ” Chirurgia ano- rettale in diretta e tavola  
                rotonda  di approfondimento sulla patologia ano rettale”. 
                                                                                                                                                                                  
24/10/98  Giornata di studio : “ Ischemia critica cronica arti inferiori”. 
 
14/06/99 Intervento formativo: “ Prevenzione della patologia osteo- 
               Articolare nell’ambiente di lavoro per Personale Infermieristico. 
   
05/10/02 Giornata di studio : “L’Infermiere : dal gesto all’appropriatezza                                                                                                                            
                assistenziale” .   
 
23/10/02  Progetto formativo : ” Protezione sanitaria dei lavoratori contro 
                i rischi derivanti dalle Radiazioni Ionizzanti”. 
 
26/09/02 
05/12/02  Corso di alfabetizzazione informatica sul tema: “Orientarsi in 
                 Microsoft  Excel “. 
 
24/10/02  
30/11/02  Intervento formativo : ” Il processo di tutoring  l’accoglimento 
                e valutazione del personale neo-assunto”. 
 
31/01/03 Convegno “ Le strategie del  cambiamento il ruolo del  
               coordinamento nel processo di aziendalizzazione: Dai     
                principi generali alla realtà’ Operativa”. 
 
18/01/03  Convegno” L’evoluzione della professione infermieristica  tra  
                autonomia e responsabilità”. 
 
Anno 2003 Corso “L’inserimento degli operatori di supporto(O.S.S.) nel 
                   Processo    Assistenziale”. 
 
Anno 2003 Corso - Intervento di formazione sul tema - La Ricerca  
                   Infermieristica- 
 
 
 
Anno 2003 Corso di Formazione” – La responsabilità professionale- rivolta a  
                   Coordinatori afferenti al dipartimento infermieristico tecnico e    
                   Riabilitativo”. 
 
Anno 2003 Corso di formazione sul “ Modello concettuale infermieristico”. 
 
14/05/04 
15/05/04  Convegno” Star bene in ospedale: Reperire fondi, utilizzarli  



 

Pagina 7/ 12- Curriculum vitae di  
 

                per il confort a vantaggio dei cittadini”.  
  
15/09/04 
 05/10/04 “Progetto Aziendale di revisione della Cartella infermieristica”. 
 
 13/11/04  Progetto formativo per Dirigenti e Preposti EX.D.L.VO 626/94. 
 
 05/04/05  
 24/05/05  Progetto Aziendale - Cartella Clinica Aziendale - 1° Edizione 
 
04/03/05  Seminario "Cartella Clinica Aziendale del Dipartimento di salute  
                mentale" 
 
22/04/05   Seminario "Cartella Clinica Aziendale Area Medica" 1°Edizione. 
 
10/06/05  Seminario "Cartella Clinica Aziendale - Area  Chirurgica -" 1°  
                 Edizione. 
 
26/10/05 
27/10/05 Corso valido ai fini della qualificazione ad auditor interno  
               secondo la  norma Iso 19011" Il Sistema di gestione per la  
               Qualità come  strumento per conseguire l'eccellenza di un 
               organizzazione". 
 
28/11/05 
29/11/05 Corso residenziale per Coordinatori Professionali- Capo Sala –  
                Infermieri  Coordinatori, Dirigenti Medici, Dirigenti 
                amministrativi,  Dirigenti  Professionali e Dirigenza  
                Infermieristica sul tema: LA   GESTIONE DELLE RISORSE 
                UMANE ED I SISTEMI DI  VALUTAZIONE  7° Edizione. 
 
10/01/06  Formazione sul campo: gruppo di miglioramento a supporto del  
                progetto “ Valutazione delle aziende sanitarie accreditate e del 
                management delle Aziende sanitarie pubbliche “ secondo il  
                modello JOC: accesso alle cure e valutazione del paziente in area 
                clinica. 
 
06/07/06 Programma nazionale per la formazione continua degli operatori  
               della  Sanità “ Prevenzione e protezione delle punture accidentali “. 
 
08/05/07 Seminario "Cartella Clinica Aziendale –Dipartimento salute  
                Mentale”-1° Edizione. 
 
14/05/07  Corso “ Formazione continua e periodica dei Responsabili e degli     
                Incaricati del trattamento dei dati personali – normativa sulla  
                privacy Ex D.Lgs196/2003 
 
26/05/08  Convegno “ La salute globale e le ineguaglianze sanitarie all’inizio 
                del Terzo millennio “. 
 
07/10/08   Corso “ Uso del laser terapia, norme comportamentali”: 
 
17/10/08  Seminario “ Prendersi cura del delirio in ospedale a dimensione 
                umana “. 
 
29/01/09  Seminario: La nostra organizzazione. Appuntamento con la  
                Direzione Strategica per la presentazione del piano di 



 

Pagina 8/ 12- Curriculum vitae di  
 

                organizzazione aziendale 2009/10. 
 
20/05/09  Corso per Coordinatori “Dlg.81/ ’08. 
 
29/09/09  
22/12/09  Corso residenziale per coordinatori sul tema “Il governo del  
                processo di budget, la gestione del personale, qualità e  
                appropriatezza.”. 
 
05/10/09 
18/12/09  Progetto gruppo di miglioramento per personale infermieristico e  
                di supporto degli Ambulatori intra ed extra ospedalieri,  
                finalizzato alla stesura delle procedure operative in uso nelle  
                principali branche  specialistiche ambulatoriali. 
 
18/02/10 
19/02/10 Convegno: L’uomo al centro? Etica ne organizzazione al 
               servizio delle persone. (1°e 2° sessione). 
 
 25/03/10    
 27/10/10 Progetto di sviluppo manageriale per Coordinatori – Progetto  
                negoziazione budget. 
 
15/09/10 
30/11/10 Gruppo di miglioramento : Analisi dei processi per la mappatura  
               delle competenze nel Dipartimento di Salute Mentale e negli  
               Ambulatori  Intra ed Extra Ospedalieri.     
    
23/11/10 
24/11/10 Progetto di sviluppo manageriale per Coordinatori – Il  linguaggio 
               dell’accordo. Leggere, gestire e orientare i rapporti di forza. 
 
24/03/11 La prevenzione della caduta dei pazienti. 
 
20/05/11 L’infermiere di famiglia e di comunità nel contesto italiano:realtà e 
               prospettive. 
 
31/ 05/11 Corso – Referenti Gestione Qualità e sicurezza del paziente sul  
                tema “ Strumenti e metodi per lo sviluppo della Clinical  
                 Governance”. 
 
21/10/11 La medicina della donazione 1° edizione 
 
07/11/11 Formazione obbligatoria in materia di radioprotezione: Area attività    
               radiologiche complementari in odontoiatria. 
 
02/12/11  RCA Root Cause Analysis e sua applicazione. 
 
 
Dicembre’11 L’Audit clinico. Principi, procedure e strumenti per il governo 
                      clinico delle attività sanitarie. 
 
21/03/12 Il governo clinico – la sicurezza del paziente 
 
07/05/12 
18/10/12 Corso per Coordinatori Professionisti su metodi e strumenti di 
                analisi  e monitoraggio delle risorse umane e delle prestazioni  



 

Pagina 9/ 12- Curriculum vitae di  
 

                assistenziali. 
 
 
15/10/12  Appropriatezza delle cure. 
 
17/10/12 Prevenzione e trattamento delle lesioni cutanee di varia eziologia:  
               promozione di interventi condivisi e valicati. 
 
22/10/12 Corso : Patologie acute e croniche dell’apparato respiratorio:  
               Aspetti  clinico - assistenziali 
 
29/10/12 Gli strumenti per la prevenzione delle trasmissioni delle infezioni  
               correlate all’assistenza: igiene delle mani, gestione del pz. con  
               catetere  vescicole e con tracheostomia. 
 
15/11/12 La procedura aziendale per la gestione in sicurezza del  
               farmaco. 
 
28/01/13 
18/02/13 Corso sulle spirometrie. 
 
24/05/13 La legge Balduzzi: come cambia la responsabilità sanitaria 
 
10/05/12 
31/12/13 Percorso clinico – assistenziale /diagnostici / riabilitatvi, profili di  
               assistenza – profili di cura. 
 
15/07/12 
31/12/13 Farmaco epidemiologia, farmaco economia, farmacovigilanza. 
 
03/09/13 Corso : La medicina della donazione. 2° Edizione. 
 
02/12/13 Corso : Workshop: responsabilità sanitaria, gestione dei sinistri. 
 
20/02/14 Corso: Principi, procedure e strumenti per governo clinico delle 
                attività sanitarie. 
15/01/14  
30/12/14 La gestione delle cronicità ostruttive respiratorie nell’ambito di  
               una visione di sistema. 
 
01/03/14 Il guaritore ferito: vulnerabilità personale e cura del malato 
 
03/04/14  
09/04/14 Formazione dei lavoratori in materia di tutela della salute e della 
               sicurezza nei luoghi di lavoro – Modulo Formazione Specifica  
               per  settori della classe di rischio alto. 
 
 
15/05/14  
19/05/14 Formazione dei lavoratori in materia di tutela della salute e della 
               sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 81/08 
               Modulo formazione integrativa dei Preposti - Area sanitaria 
 
13/05/14 Valutazione e gestione del rischio stress lavoro correlato. 
 
31/05/14 
31/05/14  Progetto “ trattamenti antitrombotici & territorio” il decentramento  



 

Pagina 10/ 12- Curriculum vitae di  
 

                del trattamento antitrombotico nuove opportunità gestionali. 
 
07/05/15 
08/05/15  Corso  residenziale per coordinatori dell’A.O. Carlo Poma: 
                Vuoi essere leader? Il mestiere del capo. 
 
10/06/15 
14/12/15  Revisione ed aggiornamento documentazione per  
                l’accreditamento istituzionale. 
  
18/04/16  Seminario sull’attività di controllo delle infezioni correlate 
                all’assistenza- presentazione dei documenti revisionati del2015.  
 
15/04/16 
30/11/16  FSC Revisione ed aggiornamento documentazione per 
                l’accreditamento istituzionale anno 2016 
  
 04/05/16 
 08/06/16  Le funzioni di coordinamento standard e strumenti condivisi. 
 
05/10/16 
 20/10/16  Le funzioni di coordinamento: la documentazione 
 
 01/12/16 
 07/12/16  2° corso di formazione sulla metodica della ricerca 
 
03/01/17 
31/03/17  Legge regionale 23/15 S.M.I –evoluzione del sistema  
                sociosanitario lombardo: principi e strategie. 
 
09/05/17 
15/05/17 Procedimento disciplinare nel pubblico impiego e le nuove 
               disposizioni di contratto  all’assenteismo introdotte dal decreto 
                Renzi 2016 
 
18/05/17 Responsabilità degli operatori del servizio sanitario, gestione del  
                rischio  e coperture assicurative – criticità e prospettive. 
 
09/06/17 
04/07/17 “D.LGS.81/2008 Formazione generale” 
 
24/11/17 Il conflitto nelle organizzazioni sanitarie: un’occasione per  
               apprendere e cambiare” 
 
03/10/17 
16/01/18 Valorizzazione della customer satisfaction nell’ottica del miglioramento  
               della soddisfazione dei cittadini. 
 
27/09/2018 Ospedale civile destra secchia: IERI, OGGI E DOMANI 
 
04/09/2018  
23/11/2018 Rilevazione degli esiti dell’educazione terapeutica presso 

 
29/10/2018 Implementazione nuovi percorsi in sala operatoria 

 
04/03/2019 

11/03/2019 Il ruolo del coordinatore nella prevenzione delle ica 



 

Pagina 11/ 12- Curriculum vitae di  
 

 
 
25/03/2019 

18/04/2019 Laboratori di costruzione di percorsi trasversali ed inter aziendali 
                   per la presa in carico del paziente cronico: integrazione MMG e 

                   specialisti. 
23/03/2019 

11/05/2019 MMG e specialisti: modelli d’integrazione e proposte operative 

 
30/07/2019  
20/12/2019 Proteggere dall’influenza con la vaccinazione- II° edizione 

 

12/09/2019 Mantova- FAD security Awarness 2019 
 
24/09/2019 definizione del piano di cura ambulatoriale extra-ospedaliero 
 
08/10/2019 Addestramento informatico funzionalità del softwareQ2015 per 
                   referenti delle strutture e dei processi certificati iso 9001 anno 2019 
 
 
27/11/2019 Addestramento informatico per coordinatori delle strutture cliniche  
                   sulle funzionalità del software talete web: rischio clinico- documenti  
                   non conformità anno 2019 
03/02/2020  
03/08/2020 Il paziente anziano: i nuovi anticoagulanti orali diretti 
 
28/02/2020  
28/04/2020 Emergenza sanitaria da nuovo coronavirus SARS CoV-2:  
                    preparazione e contrasti. 
 
09/03/2020 
31/012/2020 Covid -19 
 
03/04/2020 
03/04/2021 Aggiornamento in tema di infezioni da coronavirus sars- cov-2 
 
10/04/2020 
31/12/2020 La polmonite comunitaria ai tempi del covid 19 
 
19/05/2020 Prevenire, Riconoscere e disinnescare L ’aggresività e la violenza 
                    contro gli operatori della salute 
 
28/05/2020 Gli effetti della legge 24/2017 sulla responsabilità professionale degli 
                   Infermieri 
 
10/11/2021  
10/11/2021 La donazione di cornee teoria e pratica del prelievo 
 
08//06/2021 
07/06/2022 L’endometriosi: inquadramento clinico, diagnostico e terapeutico 



 

Pagina 12/ 12- Curriculum vitae di  
 

                    aggiornato 
 
14/10/2022  Sviluppo e nuovi assetti organizzativi territoriali nelle Asst.  
                     Esperienze a confronto 
 
22/07/2022 
29/07/2022 Sei non sei - corso di formazione per la prevenzione dell’aggressione 
                   nei confronti del personale delle strutture socio -sanitarie 
 
02/11/2022  
15/12/2022  Il miglioramento continuo dei processi organizzativi  e assistenziali. 
 
09/02/2023 
23/12/2023  Formazione dei lavoratori in materia di tutela della salute e della 
                    sicurezza nei luoghi di lavoro – aggiornamento quinquennale. 
 
20/03/2023  Il nuovo CCNL comparto sanità: elementi essenziali per l’esercizio 
della funzione/incarico gestionale 
 
04/05/2023  La sicurezza aziendale in ambito ospedaliero : gestione del rischio, 
                    prevenzione e protezione. 
 
10/05/2023  Formazione dei lavoratori in materia di tutela della salute e della 
                    sicurezza nei luoghi di lavoro -modulo formazione integrativa per 
                    preposti . 
 
11/05/2023  Nuove prospettive terapeutiche integrate nel trattamento 
                    dell’osteoartrosi: Ruolo del condroitin solfato di grado farmaceutico 
 

   
 

  Quistello, 24/07/2023 
 

NOME E COGNOME 
     Sonia Ferraresi  


